
Cvičení I.Cvičení I.Cvičení I.Cvičení I.

�� ÚvodÚvod�� ÚvodÚvod

�� UrochordataUrochordata�� UrochordataUrochordata

�� CephalochordataCephalochordata

�� MyxinoideaMyxinoidea

�� PetromyzontidaPetromyzontida�� PetromyzontidaPetromyzontida

�� ChondrosteiChondrostei�� ChondrosteiChondrostei



2 skupiny znaků:

Pleziomorfní – obecnější, primitivní, které s nimi sdílejí i jiné 
skupiny, apomorf. Deuterostomia 
• 3 zárodečné listy – endo, ekto a mezoderm, dále druhotná tělní • 3 zárodečné listy – endo, ekto a mezoderm, dále druhotná tělní 
dutina 
• Dvoustranná souměrnost, segmentace coelomu (potlačení v 
dospělosti)dospělosti)
• Prolomení druhotného ústního otvoru –
• Žaberní štěrbiny v hltanu• Žaberní štěrbiny v hltanu

Apomorfní- odvozené, těmi se liší od ostatních živočišných kmenů

• Vnitřní kostra, struna hřbetní
• Nervová soustava, trubice s centrálním kanálem, vchlípením 
neuroektodermu, endostylneuroektodermu, endostyl

•historie štěpení evolučních linií – kladogeneze
•adaptivní změny v rámci linií - anageneze  
•odvozené a primitivní – v jedné linii, anageneze
•?primitivní? a/nebo ?bazální?•?primitivní? a/nebo ?bazální?
•A primitivní a bazální, B bazální ale ne primitivní





•nejasnosti ve vztahu 3 skupin, Vertebrata, Cephalochordata a Urochordata
•bazální skupinou Cephalochordata, a odvozenými skupinami Urochordata a •bazální skupinou Cephalochordata, a odvozenými skupinami Urochordata a 
sesterská skupina Vertebrata (klad Olfactores, čichači)



Chordata:

• postavení v systému
Urochordata

• postavení v systému
• charakteristické znaky
• systém• systém

CephalochordataNotochordata Cephalochordata

Craniata
Myxinoidea

Vertebrata

Notochordata
(Euchordata)

Kladistický systém:

Vertebrata

Standardní systém: Kladistický systém:

Urochordata (2000)

Euchordata=Notochordata

Standardní systém:

potřídy Urochordata

Cephalochordata Euchordata=Notochordata

Cephalochordata, Acrania (25)

Cephalochordata

Vertebrata

Craniata (47000)

MyxinoideaMyxinoidea

Vertebrata



UrochordataUrochordata

• charakteristické znaky

• systém 



• charakteristické znaky Urochordata
• systém 

• regresní vývoj: 

• systém 

• regresní vývoj: 

pohyblivá larva (aktivita) pasívní dospělec

• jednovrstevná pokožka, plášť z tunicinu• jednovrstevná pokožka, plášť z tunicinu

• chorda jen v ocásku larev (uro-)

• nervová trubice jen u larev, jinak jen cerebrální• nervová trubice jen u larev, jinak jen cerebrální
ganglion

• otevřená cévní soustava, srdce se střídavou pulzací,
hemovanadin

• peribranchiální (obžaberní) prostor• peribranchiální (obžaberní) prostor

• endostyl - příjem potravy filtrací

• hermafrodité s nepárovými gonádami

• složité rozmnožování, i metageneze• složité rozmnožování, i metageneze
• pylorická žláza v trávicím traktu u larev



• charakteristické znaky
• systém • systém 

„Ascidiacea“ – sumky (parafyletická skupina)
1900, přisedlí, vakovité tělo, i kolonie1900, přisedlí, vakovité tělo, i kolonie
Na tři skupiny Aplousobranchiata, Phlebobranchiata, Stolidobranchiata

Thaliacea - salpy
50, pelagičtí, soudečkovité tělo, metageneze, i kolonie50, pelagičtí, soudečkovité tělo, metageneze, i kolonie

Appendicularia (Larvacea, Copelata)  - vršenky
60, pelagičtí, neotenie, jen solitérní, volně ve schránkách60, pelagičtí, neotenie, jen solitérní, volně ve schránkách
se síťkami



• charakteristické znaky
• systém• systém



Halocynthia papillosaHalocynthia papillosa



Pravé sumky - Phlebobranchiata

Ciona intestinalis – sumka štíhlá

Kosmopolitní druh, běžná v pobřežní zóně, velké smrštění těla



Phallusia mamillata
Sumka hrbolatá

šedavý plášť, mělké vody,
Jaderské moře



SALPY

Salpy - Salpa maxima

Volně pohybliví, rodozměna (apomorfie salp),
Larva metamorfuje na oozoid. Nepohlavně stvol 
– stolo prolifer, tvoří pupeny, jejich uchycení – stolo prolifer, tvoří pupeny, jejich uchycení 
na opačném stolo dorsalis, = blastozoidi (menší než oozoid)
Někteří pohlavně aktivní=gonozoidi (hermafroditi) - opět larva



Stolo dorsalis - blastozoidi



Vršenky (Appendicularia)Vršenky (Appendicularia)Vršenky (Appendicularia)Vršenky (Appendicularia)

schránka, do 3 cmschránka, do 3 cmschránka, do 3 cmschránka, do 3 cm

Oikopleura dioica  - vršenka jednopohlavní





Myxinoidea Myxinoidea –– sliznatkysliznatkyMyxinoidea Myxinoidea –– sliznatkysliznatky

�� až 1m, úhořovité tělo, bez šupin, až 1m, úhořovité tělo, bez šupin, 
rohovinové zuby, dvojlaločný jazykrohovinové zuby, dvojlaločný jazyk�� rohovinové zuby, dvojlaločný jazykrohovinové zuby, dvojlaločný jazyk

�� výrůstky tentakulae (4 páry)výrůstky tentakulae (4 páry)výrůstky tentakulae (4 páry)výrůstky tentakulae (4 páry)
�� slizové žlázy na bocíchslizové žlázy na bocích
�� izoosmotičtí, mořštíizoosmotičtí, mořští�� izoosmotičtí, mořštíizoosmotičtí, mořští
�� hlubinní, mořští,hlubinní, mořští,

masožraví, masožraví, �� masožraví, masožraví, 
�� na zdechlináchna zdechlinách�� na zdechlináchna zdechlinách



Myxinoidea - sliznatky



Petromyzontida – mihulePetromyzontida – mihule



Kožní zuby = Kožní zuby = 
Odontoidy
Keratin



(Petromyzon marinus - mihule mořská) - anadromní
(Eudontomyzon danfordi – mihule karpatská – SK) – dravý adult(Eudontomyzon danfordi – mihule karpatská – SK) – dravý adult
(Lampetra fluviatilis - mihule říční)
Lampetra planeri - mihule potoční
15 cm, pstruhové pásmo, písčiny, adult nepřijímá potravu
drobné zoubky jen nad horní destičkou

Eudontomyzon mariae - mihule ukrajinská
u nás jediná lokalita Račí potok u Velkých Losinu nás jediná lokalita Račí potok u Velkých Losin
Až 22 cm, Skvrnitý ocasní lem
Max 5 soustředných řad zoubkůMax 5 soustředných řad zoubků







Lampetra planeri - dospělecLampetra planeri - dospělec

Lampetra planeri - dospělecLampetra planeri - dospělec

Petromyzon marinus



ryby paprskoploutvé (Actinopterygii)

dříve spojovány se Sarcopterygii jako Pisces, Osteichthyes

CHRUPAVČITÍ 

KOSTNATÍ
(Teleostei)CHRUPAVČITÍ 

(Chondrostei)

(Teleostei)

• lososi (Salmoniformes)

• jeseteři (Acipenseriformes)

• štiky (Esociformes)

• máloostní (Cypriniformes)• jeseteři (Acipenseriformes) • máloostní (Cypriniformes)

• sumci (Siluriformes)

• holobřiší (Anguilliformes)• holobřiší (Anguilliformes)

• hrdloploutví (Gadiformes)

• volnoostní (Gasterosteiformes)• volnoostní (Gasterosteiformes)

• ostnoploutví (Perciformes)

• ropušnice (Scorpaeniformes)



Přehled znaků



�� šupinyšupiny kosmoidníkosmoidní,, krytékryté látkoulátkou podobnoupodobnou
zubnímuzubnímu emailu,emailu, podpod nížníž ležíleží vrstvavrstva kosminová,kosminová,zubnímuzubnímu emailu,emailu, podpod nížníž ležíleží vrstvavrstva kosminová,kosminová,
složenímsložením blízkáblízká zubnímuzubnímu dentinudentinu (viz(viz téžtéž dvojdyšnídvojdyšní,,
lalokoploutvílalokoploutví)).. ŠupinyŠupiny plakoidníplakoidní jsoujsou ploténkyploténky seselalokoploutvílalokoploutví)).. ŠupinyŠupiny plakoidníplakoidní jsoujsou ploténkyploténky sese
špičatýmšpičatým výčnělkemvýčnělkem (u(u parybparyb),), tvořenétvořené dentinemdentinem ss
vrstvouvrstvou emailuemailu nana povrchupovrchu.. AnatomickyAnatomicky ii vývojověvývojověvrstvouvrstvou emailuemailu nana povrchupovrchu.. AnatomickyAnatomicky ii vývojověvývojově
jsoujsou homologickéhomologické sese zubyzuby.. DalšímDalším typemtypem jsoujsou
ganoidníganoidní (jeseteři)(jeseteři).. PodlePodle tvarutvaru sese uu rybryb kostnatýchkostnatých
rozeznávajírozeznávají šupinyšupiny vícevíce typůtypů obecněobecně elasmoidníelasmoidní --rozeznávajírozeznávají šupinyšupiny vícevíce typůtypů obecněobecně elasmoidníelasmoidní --
cykloidnícykloidní,, tjtj.. kruhovitéhokruhovitého tvarutvaru ss hladkýmhladkým zadnímzadním
okrajemokrajem aa ss patrnýmipatrnými koncentrickýmikoncentrickými přírůstkovýmipřírůstkovýmiokrajemokrajem aa ss patrnýmipatrnými koncentrickýmikoncentrickými přírůstkovýmipřírůstkovými
liniemiliniemi (např(např.. kaprkapr,, sleďsleď,, štikaštika)).. ŠupinyŠupiny ktenoidníktenoidní
majímají přednípřední krajkraj zaoblenýzaoblený aa zadnízadní vroubkovaný,vroubkovaný,majímají přednípřední krajkraj zaoblenýzaoblený aa zadnízadní vroubkovaný,vroubkovaný,
popřpopř.. ss trnytrny aa zoubkyzoubky (např(např.. uu okouna)okouna);;



chrupavčití (Chondrostei)chrupavčití (Chondrostei)

• jeseteři - Acipenseriformes

čeleď (familia): 

� jeseterovití (Acipenseridae)� jeseterovití (Acipenseridae)

� jeseter malý - Acipenser ruthenus



jeseter malý (Acipenser ruthenus)

z povodí Černého a Kaspického moře, cca 50 cm, až 27 let , dolní ret na dvě poloviny



chrupavčití (Chondrostei)chrupavčití (Chondrostei)
-- chorda zachována, chrupavčitý endoskelet, prodloužený rypec, spodní ústa, chorda zachována, chrupavčitý endoskelet, prodloužený rypec, spodní ústa, 

redukované zuby, i kosti, heterocerkní ocasní ploutev, ganoidní šupiny na redukované zuby, i kosti, heterocerkní ocasní ploutev, ganoidní šupiny na 

chrupavčití (Chondrostei)chrupavčití (Chondrostei)

redukované zuby, i kosti, heterocerkní ocasní ploutev, ganoidní šupiny na redukované zuby, i kosti, heterocerkní ocasní ploutev, ganoidní šupiny na 
horním laloku ocasní ploutvehorním laloku ocasní ploutve

čel. Acipenseridae - jeseterovitíčel. Acipenseridae - jeseterovití

Acipenser ruthenus – jeseter malý
- 60-70 cm, dolní ret uprostřed rozpolcený, 
krátké vousky (obrvené na vnitřní straně), krátké vousky (obrvené na vnitřní straně), 
hodně bočních štítků (52-71)
u nás jen dolní úsek Moravy a Dyje

- dříve u nás ještě vyza velká, jeseter velký



jeseter malý (Acipenser ruthenus)



ganoidní šupina Jeseter velkýJeseter velký

vousky blíže k ústům než k rostru, vousky nejsou brvitévousky blíže k ústům než k rostru, vousky nejsou brvité
U nás za vymizelý 



jeseter hladký (A. nudiventris)

j. ruský (A. gueldenstädtii)

j. hvězdnatý (A. stellatus)j. hvězdnatý (A. stellatus)

vyza velká (Huso huso)vyza velká (Huso huso)


